SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 31, DE 2026

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Missão
Parlamentar Brasil–Itália sobre Tecnologia, Sustentabilidade e Interesse Público na
Indústria Regulada, em Roma e Bologna, Itália.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [1 de 12]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172813

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Roma e Bologna, na Itália, de 22/03/2026 a 27/03/2026, a fim de representar

o Senado Federal na Missão Parlamentar Brasil–Itália sobre Tecnologia,

Sustentabilidade e Interesse Público na Indústria Regulada, conforme os

seguintes documentos anexos: Convite da Câmara de Comércio Italiana em São

Paulo, Programação Oficial da missão e ofício de autorização do Presidente do

Senado Federal.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 22/03/2026 a 27/03/2026, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

É necessário aprofundar o diálogo estratégico em temas centrais

como política industrial, inovação e transição energética em um contexto

de transformações globais. Atualmente, a indústria regulada transcende sua

função produtiva tradicional para atuar como parceira das políticas públicas

em objetivos de sustentabilidade e resiliência econômica. A Itália é um caso

relevante por integrar regulação pública, capacidade industrial e inovação

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [2 de 12]

tecnológica, funcionando como um laboratório europeu em setores como energia

e infraestrutura.

A missão pretende examinar esse novo paradigma para oferecer

referências concretas ao Brasil, que enfrenta desafios de ampliar investimentos e

garantir segurança jurídica. O propósito central é proporcionar aos formuladores

de políticas uma visão prática de como a cooperação entre Estado e indústria

produz interesse público e fortalece a competitividade. Ao analisar modelos

que utilizam a regulação como alavanca de desenvolvimento, busca-se elevar

os padrões de eficiência nacionais. Assim, a missão fundamenta-se na premissa

de que a regulação moderna deve orientar transformações produtivas e criar

incentivos para investimentos de longo prazo. Esse intercâmbio institucional é

vital para que o país responda às demandas crescentes da sociedade com modelos

de desenvolvimento mais sustentáveis e inclusivos.

A programação técnica em Roma e Bolonha permitirá uma imersão em

modelos de governança que articulam política industrial, ciência e território para

orientar o desenvolvimento econômico. Em Roma, a interação com o Ministério

das Empresas e do Made in Italy (MIMIT) e a autoridade ARERA demonstrará como

o Estado garante previsibilidade aos investimentos e coordena ações com regiões

e associações. O foco institucional é compreender como a regulação pode ser um

instrumento orientador, e não apenas restritivo, equilibrando inovação industrial

e interesse coletivo. Por outro lado, a etapa em Bolonha aprofundará a dimensão

tecnológica através de visitas ao Tecnopolo e ao Supercomputador Leonardo,

destacando o Big Data como bem público estratégico para políticas baseadas em

evidências.

As vantagens para o Parlamento de ter um representante nesta

missão consistem no fortalecimento da cooperação bilateral entre os países,

no acesso direto a modelos europeus de governança aplicáveis ao cenário

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [3 de 12]

legislativo brasileiro e no enriquecimento dos debates institucionais com

subsídios técnicos sobre inovação, regulação eficiente e segurança jurídica.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2026.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)
Senador

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [4 de 12]

A S.E. Ciro Nogueira
Senador da República
Congresso Nacional
Brasília – DF

Brasília 04 de fevereiro 2026

Excelentíssimo Senhor Senador,

Permito-me dirigir-me a Vossa Excelência para convidá-lo a integrar a Missão Parlamentar
Brasil–Itália sobre Tecnologia, Sustentabilidade e Interesse Público na Indústria
Regulada, a realizar-se entre 22 e 27 de março, nas cidades de Roma e Bolonha.

A iniciativa foi concebida com o objetivo de aprofundar o diálogo estratégico entre Brasil e
Itália em temas centrais para o desenvolvimento nacional, tais como política industrial,
regulação econômica, inovação tecnológica, transição energética e cooperação
público-privada.

Durante a missão, os participantes terão a oportunidade de interagir diretamente com
instituições italianas e europeias de referência, incluindo o Ministério das Empresas e do
Made in Italy (MIMIT) e a Autoridade Reguladora de Energia, Redes e Ambiente
(ARERA), bem como com membros do Parlamento italiano. Estão previstas, ainda, visitas
técnicas ao Tecnopolo de Bolonha e ao Supercomputador Leonardo (CINECA), além de
encontros institucionais com a Região Emilia-Romagna, reconhecida por seu ecossistema
de inovação e parceria entre setor público e privado.

Considerando a relevância de sua atuação no cenário legislativo e institucional brasileiro,
sua participação seria de grande valor para enriquecer os debates e fortalecer a cooperação
bilateral entre nossos países.

Informo que as despesas de viagem e hospedagem serão integralmente custeadas por
nossa instituição, garantindo condições adequadas para o pleno aproveitamento da agenda.

Encaminho em anexo a agenda indicativa para sua apreciação e coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência julgar necessários.

Na expectativa de contar com sua participação, apresento meus votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

Alfredo Pretto

Vice Direttore Generale

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [5 de 12]

‭Missione Mista Parlamentare in Italia‬

‭Tecnologia, Sustentabilidade e Interesse‬
‭Público: o Papel da Indústria Regulada‬

‭Quando a indústria regulada se torna aliada das políticas públicas‬
‭Março 23-27,2026‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [6 de 12]

‭INTRODUÇÃO‬

‭Em‬ ‭um‬ ‭contexto‬ ‭global‬ ‭marcado‬ ‭por‬ ‭transformações‬ ‭profundas‬ ‭nos‬ ‭âmbitos‬ ‭tecnológico,‬
‭ambiental‬ ‭e‬ ‭regulatório,‬ ‭o‬ ‭papel‬ ‭da‬ ‭indústria‬ ‭regulada‬ ‭está‬ ‭se‬ ‭expandindo‬ ‭muito‬ ‭além‬ ‭da‬
‭função‬‭produtiva‬‭tradicional.‬‭Setores‬‭como‬‭energia,‬‭mobilidade,‬‭saúde,‬‭telecomunicações‬‭e‬
‭manufatura‬‭avançada‬‭passaram‬‭a‬‭atuar‬‭como‬‭verdadeiros‬‭parceiros‬‭das‬‭políticas‬‭públicas,‬
‭contribuindo‬‭diretamente‬‭para‬‭objetivos‬‭coletivos‬‭como‬‭sustentabilidade,‬‭inovação,‬‭inclusão‬
‭e resiliência econômica.‬

‭A‬‭Missão‬‭Istitucional‬‭à‬‭Itália‬‭–‬‭Tecnologia,‬‭Sustentabilidade‬‭e‬‭Interesse‬‭Público:‬‭o‬‭Papel‬‭da‬
‭Indústria‬ ‭Regulada‬ ‭nasce‬ ‭com‬‭o‬‭propósito‬‭de‬‭examinar‬‭esse‬‭novo‬‭paradigma‬‭por‬‭meio‬‭do‬
‭diálogo‬ ‭direto‬ ‭com‬ ‭instituições,‬ ‭empresas‬ ‭e‬ ‭centros‬ ‭de‬ ‭excelência‬ ‭italianos.‬‭A‬‭Itália‬‭é‬‭um‬
‭caso‬‭particularmente‬‭relevante‬‭:‬‭combina‬‭uma‬‭base‬‭industrial‬‭diversificada,‬‭forte‬‭presença‬
‭de‬ ‭empresas‬ ‭globais‬ ‭em‬ ‭setores‬ ‭regulados‬ ‭e‬ ‭um‬ ‭arcabouço‬ ‭institucional‬ ‭que‬ ‭promove‬ ‭a‬
‭cooperação‬‭entre‬‭Estado,‬‭mercado‬‭e‬‭sociedade.‬‭O‬‭país‬‭consolidou-se‬‭como‬‭um‬‭verdadeiro‬
‭laboratório‬‭europeu‬‭de‬‭integração‬‭entre‬‭regulação‬‭pública,‬‭capacidade‬‭industrial‬‭e‬‭inovação‬
‭tecnológica,‬ ‭especialmente‬ ‭nas‬ ‭áreas‬ ‭de‬ ‭energia,‬ ‭infraestrutura,‬ ‭saúde,‬ ‭mobilidade‬ ‭e‬
‭indústria 4.0.‬

‭Ao‬ ‭longo‬ ‭das‬ ‭últimas‬ ‭décadas,‬ ‭a‬‭experiência‬‭italiana‬‭demonstrou‬‭que‬‭a‬‭indústria‬‭regulada‬
‭pode‬ ‭ser‬ ‭um‬ ‭vetor‬ ‭estratégico‬ ‭de‬ ‭políticas‬ ‭públicas,‬ ‭contribuindo‬ ‭para‬‭a‬‭modernização‬‭do‬
‭Estado,‬ ‭a‬‭transição‬‭energética,‬‭a‬‭digitalização‬‭de‬‭serviços‬‭essenciais‬‭e‬‭a‬‭geração‬‭de‬‭valor‬
‭social.‬ ‭Esse‬ ‭modelo‬ ‭oferece‬ ‭referências‬ ‭concretas‬ ‭para‬ ‭países‬ ‭que,‬ ‭como‬ ‭o‬ ‭Brasil,‬
‭enfrentam‬‭simultaneamente‬‭o‬‭desafio‬‭de‬‭ampliar‬‭investimentos,‬‭garantir‬‭segurança‬‭jurídica,‬
‭elevar padrões de eficiência e responder às demandas crescentes da sociedade.‬

‭A‬ ‭missão‬ ‭pretende,‬ ‭assim,‬ ‭proporcionar‬ ‭aos‬ ‭parlamentares‬ ‭e‬ ‭formuladores‬ ‭de‬ ‭políticas‬
‭públicas‬ ‭brasileiros‬ ‭uma‬ ‭visão‬ ‭prática‬ ‭de‬ ‭como‬ ‭a‬ ‭cooperação‬ ‭estruturada‬ ‭entre‬ ‭poder‬
‭público‬‭e‬‭indústria‬‭pode‬‭produzir‬‭interesse‬‭público,‬‭fortalecer‬‭a‬‭competitividade‬‭econômica‬‭e‬
‭acelerar‬ ‭a‬ ‭transição‬ ‭para‬ ‭modelos‬ ‭de‬ ‭desenvolvimento‬ ‭mais‬ ‭sustentáveis,‬ ‭inclusivos‬ ‭e‬
‭orientados ao longo prazo.‬

‭Alfredo Pretto‬
‭Vice Direttore Generale‬

‭Camera di Commercio Italiana di San Paolo‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [7 de 12]

‭OBJETIVOS DA MISSÃO‬

‭A‬ ‭Missão‬ ‭Mista‬ ‭Parlamentar‬ ‭à‬ ‭Itália‬ ‭reúne‬ ‭participantes‬ ‭institucionais‬ ‭brasileiros,‬
‭deputados‬ ‭e‬ ‭senadores,‬ ‭representantes‬ ‭da‬ ‭CNI,‬ ‭do‬ ‭Ministério‬ ‭do‬ ‭Desenvolvimento‬
‭Regional‬ ‭e‬‭de‬‭eventuais‬‭agências‬‭públicas‬‭brasileiras‬‭,‬‭com‬‭o‬‭objetivo‬‭de‬‭promover‬‭um‬
‭diálogo‬ ‭estratégico‬ ‭entre‬ ‭Brasil‬ ‭e‬ ‭Itália‬ ‭sobre‬ ‭o‬ ‭papel‬ ‭da‬ ‭indústria‬ ‭regulada‬ ‭como‬
‭instrumento de política pública.‬

‭A iniciativa busca:‬

‭●‬ ‭oferecer aos participantes uma visão concreta de como o Estado pode utilizar a‬
‭indústria regulada como alavanca de desenvolvimento, inovação e interesse‬
‭coletivo;‬

‭●‬ ‭analisar modelos europeus de governança que integram regulação, política‬
‭industrial, ciência e território;‬

‭●‬ ‭estimular a troca de experiências entre formuladores de políticas, instituições e‬
‭empresas;‬

‭●‬ ‭fortalecer a cooperação institucional entre Brasil e Itália em setores estratégicos;‬
‭●‬ ‭identificar boas práticas aplicáveis ao contexto brasileiro em áreas como energia,‬

‭saúde, tecnologia, infraestrutura, desenvolvimento regional e indústria avançada.‬

‭A‬ ‭missão‬ ‭parte‬ ‭do‬ ‭pressuposto‬ ‭de‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭regulação‬ ‭moderna‬ ‭não‬ ‭deve‬ ‭apenas‬ ‭limitar‬
‭mercados,‬ ‭mas‬ ‭orientar‬ ‭transformações‬ ‭produtivas‬‭,‬ ‭criando‬ ‭incentivos‬ ‭para‬ ‭inovação,‬
‭sustentabilidade‬ ‭e‬ ‭investimento‬ ‭de‬ ‭longo‬ ‭prazo.‬ ‭Ao‬ ‭longo‬ ‭do‬ ‭percurso‬ ‭entre‬ ‭Bologna‬ ‭e‬
‭Roma,‬ ‭os‬ ‭participantes‬ ‭terão‬ ‭contato‬ ‭direto‬ ‭com‬ ‭experiências‬ ‭em‬ ‭que‬ ‭Estado,‬ ‭indústria‬ ‭e‬
‭ciência‬‭atuam‬‭de‬‭forma‬‭integrada,‬‭oferecendo‬‭referências‬‭concretas‬‭para‬‭o‬‭aprimoramento‬
‭das políticas públicas no Brasil.‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [8 de 12]

‭ETAPA ROMA – ESTADO, REGULAÇÃO E POLÍTICA INDUSTRIAL‬
‭NACIONAL‬

‭A‬‭etapa‬‭de‬‭Roma‬‭encerra‬‭a‬‭missão‬‭com‬‭uma‬‭perspectiva‬‭institucional‬‭central,‬‭evidenciando‬
‭como‬ ‭o‬ ‭Estado‬ ‭italiano‬ ‭estrutura‬ ‭e‬ ‭governa‬ ‭setores‬ ‭produtivos‬ ‭e‬ ‭regulados‬ ‭em‬ ‭nível‬
‭nacional.‬ ‭O‬ ‭foco‬ ‭é‬ ‭compreender‬ ‭como‬ ‭política‬ ‭industrial,‬ ‭regulação‬ ‭e‬ ‭instrumentos‬ ‭de‬
‭governo‬ ‭se‬ ‭articulam‬ ‭para‬ ‭orientar‬ ‭desenvolvimento‬ ‭econômico,‬ ‭inovação‬ ‭e‬ ‭proteção‬ ‭do‬
‭interesse público.‬

‭A‬‭delegação‬‭realizará‬‭uma‬‭visita‬‭ao‬‭Ministero‬‭delle‬‭Imprese‬‭e‬‭del‬‭Made‬‭in‬‭Italy‬‭(MIMIT)‬‭,‬
‭com‬ ‭encontro‬ ‭no‬ ‭Dipartimento‬ ‭para‬ ‭as‬ ‭politiche‬ ‭per‬ ‭le‬ ‭imprese‬‭,‬ ‭em‬ ‭particular‬ ‭na‬
‭Direzione‬‭Generale‬‭per‬‭la‬‭politica‬‭industriale,‬‭la‬‭riconversione‬‭e‬‭la‬‭competitività‬‭delle‬
‭imprese‬‭.‬‭Esta‬‭estrutura‬‭é‬‭responsável‬‭por‬‭formular‬‭políticas‬‭industriais‬‭nacionais,‬‭promover‬
‭a‬ ‭competitividade‬ ‭em‬ ‭setores‬ ‭estratégicos,‬ ‭gerir‬ ‭instrumentos‬ ‭de‬ ‭inovação‬ ‭e‬ ‭atração‬ ‭de‬
‭investimentos‬ ‭e‬ ‭articular‬ ‭a‬ ‭relação‬ ‭entre‬ ‭Estado,‬ ‭indústria‬ ‭e‬ ‭regulação‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭em‬
‭evidências.‬

‭O encontro permitirá compreender como o Estado central:‬

‭●‬ ‭íntegra política industrial com sustentabilidade e inovação;‬
‭●‬ ‭utiliza a regulação como instrumento orientador, e não apenas restritivo;‬
‭●‬ ‭garante previsibilidade para investimentos;‬
‭●‬ ‭coordena ações com Regiões, associações empresariais e atores internacionais.‬

‭A‬ ‭experiência‬ ‭do‬ ‭MIMIT‬ ‭demonstra‬ ‭como‬ ‭a‬ ‭política‬‭pública‬‭pode‬‭orientar‬‭a‬‭transformação‬
‭produtiva‬ ‭em‬ ‭setores‬ ‭regulados,‬ ‭equilibrar‬ ‭saúde‬‭pública‬‭e‬‭inovação‬‭industrial‬‭e‬‭estruturar‬
‭parcerias público-privadas eficazes.‬

‭A‬ ‭etapa‬ ‭em‬ ‭Roma‬ ‭reforça‬ ‭a‬ ‭mensagem‬ ‭central‬ ‭da‬ ‭missão:‬ ‭a‬ ‭política‬ ‭industrial‬ ‭e‬
‭regulatória‬ ‭eficaz‬ ‭integra‬ ‭Estado,‬ ‭ciência‬ ‭e‬ ‭indústria‬ ‭como‬ ‭motores‬ ‭do‬
‭desenvolvimento sustentável e do interesse público.‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [9 de 12]

‭ETAPA BOLOGNA – INDÚSTRIA AVANÇADA, CIÊNCIA E POLÍTICAS‬
‭BASEADAS EM EVIDÊNCIAS‬

‭A‬ ‭etapa‬ ‭de‬ ‭Bologna‬ ‭aprofunda‬ ‭a‬ ‭dimensão‬ ‭tecnológica‬ ‭da‬ ‭missão,‬ ‭mostrando‬ ‭como‬
‭políticas‬ ‭públicas‬ ‭podem‬ ‭integrar‬ ‭indústria‬ ‭avançada,‬ ‭ciência‬ ‭aplicada‬ ‭e‬ ‭regulação‬
‭inteligente‬ ‭como‬ ‭instrumentos‬ ‭de‬ ‭desenvolvimento.‬ ‭A‬ ‭Emilia-Romagna‬ ‭é‬ ‭referência‬
‭europeia‬ ‭em‬ ‭governança‬ ‭territorial‬ ‭orientada‬ ‭à‬ ‭indústria,‬ ‭baseada‬ ‭em‬ ‭clusters‬ ‭produtivos,‬
‭inovação e cooperação entre Estado, empresas e sistema de pesquisa.‬

‭A‬ ‭agenda‬ ‭se‬ ‭inicia‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭Reunião‬ ‭institucional‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭Regione‬ ‭Emilia-Romagna‬‭,‬
‭dedicada ao modelo regional de política industrial, que articula:‬

‭●‬ ‭desenvolvimento territorial e clusters produtivos;‬
‭●‬ ‭integração entre indústria, universidades e centros tecnológicos;‬
‭●‬ ‭regulação como alavanca de modernização produtiva;‬
‭●‬ ‭sustentabilidade e competitividade.‬

‭Em‬‭seguida,‬‭a‬‭delegação‬‭visitará‬‭a‬‭Philip‬‭Morris‬‭Manufacturing‬‭&‬‭Technology‬‭Bologna‬‭,‬
‭polo‬ ‭industrial‬ ‭de‬ ‭excelência‬ ‭em‬ ‭manufatura‬ ‭avançada‬ ‭e‬ ‭Indústria‬ ‭4.0.‬ ‭A‬ ‭fábrica‬ ‭permite‬
‭discutir,‬‭em‬‭chave‬‭institucional,‬‭o‬‭tema‬‭da‬‭redução‬‭de‬‭danos‬‭no‬‭setor‬‭do‬‭tabaco,‬‭por‬‭meio‬
‭de‬ ‭tecnologias‬ ‭que‬ ‭eliminam‬ ‭a‬ ‭combustão‬ ‭e‬ ‭reduzem‬ ‭significativamente‬ ‭a‬ ‭exposição‬ ‭a‬
‭substâncias nocivas. O caso ilustra:‬

‭●‬ ‭regulação baseada em evidências científicas;‬
‭●‬ ‭inovação em setores sensíveis;‬
‭●‬ ‭transição tecnológica em ambiente regulado;‬
‭●‬ ‭equilíbrio entre saúde pública, investimento industrial e interesse coletivo.‬

‭Sempre‬ ‭que‬ ‭possível,‬ ‭a‬ ‭etapa‬‭será‬‭completada‬‭com‬‭a‬‭visita‬‭ao‬‭Tecnopolo‬‭di‬‭Bologna‬‭–‬
‭CINECA‬‭,‬ ‭incluindo‬ ‭o‬ ‭supercomputador‬ ‭Leonardo‬‭,‬ ‭referência‬ ‭europeia‬ ‭em‬
‭supercomputação.‬ ‭Este‬ ‭momento‬ ‭evidencia‬ ‭o‬ ‭papel‬ ‭do‬ ‭Big‬‭Data‬‭e‬‭da‬‭inteligência‬‭artificial‬
‭como‬ ‭bens‬ ‭públicos‬ ‭estratégicos‬ ‭para‬ ‭políticas‬ ‭baseadas‬ ‭em‬ ‭evidências,‬ ‭planejamento‬
‭estatal e soberania tecnológica.‬

‭Bologna‬ ‭demonstra‬ ‭que‬ ‭a‬ ‭política‬ ‭industrial‬ ‭contemporânea‬‭não‬‭apenas‬‭regula‬‭mercados,‬
‭mas‬ ‭constrói‬ ‭capacidades‬ ‭produtivas,‬ ‭tecnológicas‬ ‭e‬ ‭institucionais,‬ ‭integrando‬ ‭indústria,‬
‭ciência e Estado em favor do desenvolvimento.‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [10 de 12]

‭AGENDA‬

‭Data‬ ‭Periodo‬ ‭Programma indicativo‬ ‭Città‬

‭Domenica‬
‭22/03‬

‭Arrivo della delegazione - check-in hotel‬
‭– tempo libero / eventuale cena‬
‭informale‬

‭Roma‬

‭Lunedì‬
‭23/03‬

‭Mattina‬ ‭Ministero delle Imprese e del Made in‬
‭Italy – ARERA‬ ‭Roma‬

‭Pranzo‬ ‭tbd‬ ‭Roma‬

‭Pomeriggio‬ ‭Visita‬ ‭Roma‬

‭Sera‬ ‭Cena Libera‬ ‭Roma‬

‭Martedì‬
‭24/03‬

‭Mattina‬ ‭Incontro Senato/Camera dei Deputati‬ ‭Roma‬

‭Pranzo‬ ‭Pranzo in Ambasciata‬ ‭Roma‬

‭Pomeriggio‬ ‭Transfer Bologna‬ ‭Roma‬

‭Sera‬ ‭Arrivo a Bologna cena libera‬ ‭Bologna‬

‭Mercoledì‬
‭25/03‬

‭Mattina‬ ‭Visita impianto Phillip Morris Italia‬ ‭Bologna‬

‭Pranzo‬ ‭Pranzo‬ ‭Bologna‬

‭Pomeriggio‬ ‭Visita presso Tecnopolo Bologna‬
‭Supercomputer Leonardo (CINECA)‬ ‭Bologna‬

‭Sera‬ ‭Cena libera‬ ‭Bologna‬

‭Giovedì‬
‭26/03‬

‭Mattina‬ ‭Incontro Istituzionale Regione Emilia‬
‭Romagna‬ ‭Bologna‬

‭Pranzo‬ ‭Bologna‬

‭Pomeriggio‬ ‭Rientro Roma‬ ‭Roma‬

‭Sera‬ ‭Rientro in Brasile‬ ‭Roma‬

‭Venerdì 27/03‬ ‭—‬ ‭Fine missione‬ ‭Roma‬

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [11 de 12]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0054.2026-PRESID

Brasília, 4 3  de ^  de 2026.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Ciro Nogueira
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagenn.
Ref.: Documento n2 00100.025876/2026-88.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com diárias e seguro-viagem, na Missão Parlamentar Brasil-ltália sobre

Tecnologia, Sustentabilidade e Interesse Público na Indústria Regulada, a ser realizada nas cidades

de Roma e Bolonha, na Itália, no período de 22 a 27 de março de 2026, nos termos do Ofício n°

007/2026/GSCNOG e convite anexos.

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes ~ Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos M agalhães • Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

Atenciosamente,

Senac z
Presidente do Senado Federal

00100.025876/2026-88-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

6
1

8
9

.
1

1
0

6
9

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2026 - CDIR   [12 de 12]